第 142 回 昭和大学歯科病院臨床試験審査委員会  議事録概要

開催日時

開催場所

令和 3 年 3 月 3 日（水）18：00～19：13

昭和大学歯科病院 2 号棟 1階 第一会議室

出席委員名

代田達夫、高見正道、山本松男、船津敬弘、柴田陽、龍家圭、

金山朱里、小西悦子、倉地夏樹、上原裕紀、伊能教夫、滝健

議題及び審議結

果を含む主な議

論の概要

【審議事項】

議題①臨床研究審査依頼

以下 2 件の臨床研究の審査を行った。

１）受付番号：ＤＨ2020-040

課題名： 全身麻酔下智歯抜歯術における術中疼痛管理への介入が術後疼痛の

軽減に与える影響

研究責任者：歯学部全身管理歯科学講座歯科麻酔科学部門 講師 西村 晶子

審査内容：臨床研究実施の適否

審査結果：却下

【報告事項】

議題①迅速審査結果報告（臨床研究）（6 件） ・・・別添資料

議題②2021 年度臨床試験審査委員会開催日について

議題③昭和大学 8病院臨床研究（治験）支援合同会議開催報告

議題④臨床研究支援室ミーティング開催報告

開催日：2021 年 2 月 22 日（月）17 時 30 分～18 時（WEB 会議）

以下 余白

 次回開催日 令和 3 年 4 月 7 日

別添資料

審査日 受付番

号

課題名 研究責任者 審査内容 審査

結果

1月28日

DH2015

-031

コーンビーム CT 画像による顎口腔

領域の形態計測

歯学部歯科矯正学講座

講師 高橋 正皓

継続の適否

（定期報告）

（変更申請）

承認

2 月 1 日 DH2016

-006

矯正歯科来院患者について3次元イ

メージングにより成長発育・治療前

後の顔面表面形状変化を観察する

研究

歯学部歯科矯正学講座

普通研究生

相原 のぞみ

継続の適否

（定期報告）

（変更申請）

承認

2月10日

DH2019

-035

CBCT を用いたダウン症候群患者の

顎顔面形態の解析

歯学部歯科矯正学講座

講師 高橋 正皓

継続の適否

（定期報告）

承認

2月12日 DH2020

-045

嚥下前後の意識下呼気音の音響特

性の検討

歯学部スペシャルニー

ズ口腔医学講座口腔リ

ハビリテーション医学

部門

講師 野末 真司

実施の適否 承認

2月17日 DH2020

-043

力学的 3次元解析を応用した歯科矯

正用アンカースクリュー脱落要因

の解明

歯学部歯科矯正学講座

助教 藤澤 勝征

実施の適否 承認

2月19日 DH2020

-007

口腔乾燥症患者向けに開発された

義歯安定材使用下での口蓋床の維

持力の評価

歯学部高齢者歯科学

講座

講師 七田 俊晴

実施の適否

（「修正の上承

認」修正事項の

確認）

承認